
Pagina 1 di 3 

 

 

 

Direzione Regionale del Friuli Venezia Giulia 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

Reg. Int. 0239 

 

OGGETTO: affidamento diretto ai sensi degli artt. 32 e 36 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 

finalizzato al trasporto e conferimento in discarica dei beni dichiarati fuori 

uso presenti presso la Direzione provinciale di Udine via Gorghi 18 Udine. 

 

Premesso che: 

 

o questo Ufficio, ai sensi del Regolamento di contabilità e del Manuale delle procedure 

dell’Agenzia, nonché in conformità alla Disposizione Organizzative vigenti, 

concernenti l’organizzazione interna della Direzione Regionale del Friuli Venezia 

Giulia, è tenuto a garantire la funzionalità degli Uffici dell’Agenzia; 

o L’intervento si rende necessario per concludere le due procedure di fuori uso richieste 

dalla Direzione Provinciale di Udine. Il contratto stipulato con la Coopservice soc. 

coop p.a. contempla solo il facchinaggio esterno tra sedi dell’Amministrazione e non 

include l’attività di trasporto dei rifiuti alla pubblica discarica né i costi degli 

smaltimenti quantificabili solo al momento del conferimento degli stessi all’impianto 

in base al peso e alla tipologia di materiale depositato. Considerato che con ordine 

esecutivo questa Direzione Regionale affiderà a Coopservice soc. coop p.a. 

l’esecuzione del facchinaggio necessario come previsto dal contratto, si ritiene che 

l’assegnazione ad altra ditta del solo servizio di trasferimento e smaltimento dei rifiuti 

comporterebbe un aggravio organizzativo.  

o l’articolo 7 comma 2 della Legge 06/07/2012, n. 94, di conversione del D.L. 

07/05/2012, n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, 

e da ultimo l’art. 1, commi 494 e successivi della Legge n. 208/2015 – G.U. n. 302 del 

30/12/2015 (Legge di Stabilità per il 2016) prevede l’obbligo per tutte le 

amministrazioni pubbliche (ivi comprese le Agenzie Fiscali) di adesione alle 

convenzioni CONSIP e al ricorso al mercato elettronico della pubblica amministra-

zione per acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto 

della soglia di rilevo comunitario di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

o con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 dicembre 2015, pubblicato 

in G.U. n. 32 del 9/2/2016, sono state individuate le categorie merceologiche e le 



Pagina 2 di 3 

 

soglie per le quali è obbligatorio il ricorso agli strumenti negoziali predisposti da 

CONSIP ovvero dagli altri soggetti aggregatori di cui all’art. 9, c. 3 del Decreto Legge 

n. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014; 

o questo ufficio ha stabilito che, trattandosi di un affidamento di importo inferiore a 

€40.000,00 e stante la necessità di tempestività dell’intervento necessario allo 

sgombero di materiale con riferimento alla sicurezza del personale ed alla 

movimentazione necessaria per liberare gli spazi e la necessità di continuità tra il 

servizio di spostamento dei materiali e suo smaltimento, il contratto può essere affidato 

tramite affidamento diretto alla la Coopservice soc. coop p.a. secondo quanto previsto 

dagli artt. 32 e 36 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

o ai sensi dell’art. 32 comma 2, del D.lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri 

ordinamenti, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia (M.I.P.) 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento del servizio di trasporto e conferimento in discarica dei beni 

dichiarati fuori uso presenti presso la Direzione Provinciale di Udine via Gorghi 18. 

L’affidamento sarà soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle 

Procedure. 

 

A tal fine si stabilisce che: 

a) l’importo presunto sarà pari a € 7.269,70, al netto dell’IVA. Il prezzo definitivo del 

servizio sarà determinato sulla base delle ore di trasporto desumibili dai fogli lavoro 

compilati al termine dell’attività e dei costi degli smaltimenti secondo il tariffario 

prodotto da Coopservice soc. coop p.a.  in data 01/02/2023, determinati sulla base 

della tipologia di materiale conferito e del peso accertato al destino. 

b) l’oggetto dell’affidamento è costituito da: servizio di trasporto e conferimento in 

discarica dei beni dichiarati fuori uso presenti presso la Direzione provinciale di 

Udine via Gorghi 18; 



Pagina 3 di 3 

 

c) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale del Friuli Venezia Giulia per l’anno 2023; 

d) delegato ad operare sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è il Dott. 

Tagliapietra Pierpaolo, Capo Ufficio Risorse Materiali, registrato sul sistema come 

punto ordinante;  

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016, 

sono svolte dall’ing. Davide Cobai, funzionario dell’Ufficio Risorse Materiali della 

Direzione Regionale del Friuli Venezia Giulia. 

 

 

Trieste, 28 febbraio 2023  

 

 

 IL DIRETTORE REGIONALE 

  Guido Isolabella 

 (firmato digitalmente) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Un originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

 

 


